
        PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
  CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

  E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
                                        gabinete@cordeiros.ba.gov.br 
 

 

 

DECRETO EXECUTIVO Nº 015, DE 01 DE ABRIL DE 2024. 

 

 

 

“Regulamenta o art. 95 da Lei nº 14.133, de 1º 

de abril de 2021, para instituir o contrato verbal 

para pequenas compras ou prestação de serviços 

de pronto pagamento, e dá outras providências.” 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei Orgânica deste Município, e tendo em 

vista o disposto no art. 95 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021: 
 

 

DECRETA: 

 
 

Art. 1º. Será considerado válido o contrato verbal com o Município de Cordeiros para a realização 

de pequenas compras ou prestação de serviços de pronto pagamento, assim entendidos aqueles de 

valor não superior ao disposto no § 2º do art. 95 da Lei Federal 14.133/2021. 

 

Art. 2º. Serão consideradas como pequenas compras ou prestação de serviços de pronto 

pagamento, nos termos desse Decreto, as despesas referentes as relações econômicas simples, em 

caráter excepcional, como serviços urgente e compras não passiveis de planejamentos que não 

possam subordinar-se ao procedimento normal de licitação, dispensa ou inexigibilidade, dentro 

do limite estabelecido no Art. 1º. 

 

§ 1° Não será admitida pequenas compras ou prestação de serviços de pronto pagamento, 

independente do valor, as despesas previstas no Plano de Contratação Anual e constantes em Ata 

de Registro de Preço em vigência com o mesmo objeto, salvo se devidamente justificado. 

 

I – Considera-se justificado a compra pelos meios desse Decreto, o atraso da entrega de 

mercadorias provenientes de processo licitatório e ser ela imprescindíveis e inadiáveis ao bom 

funcionamento das Secretarias Municipais. 

 

§ 2° Serão considerados pequenas compras ou prestação de serviços de pronto pagamento, dentre 

outro, nos seguintes casos: 

 



        PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
  CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

  E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
                                        gabinete@cordeiros.ba.gov.br 
 

 

I - taxas, custas judiciais e extrajudiciais, emolumentos, reproduções de documentos e publicações 

diversas; 

 

II - taxa de inscrições em cursos, palestras e eventos que tenham como objetivo a capacitação, o 

treinamento e o aperfeiçoamento de pessoal, de interesse do Município de Cordeiros; 

 

III - serviços gráficos, fotográficos, confecção de carimbos, confecção de chaves, substituição de 

fechaduras e substituições de vidros quebrados; 

 

IV - aquisição de certificado digital;  

 

V – consertos excepcionais aos prédios da Administração, incluindo hidráulica e elétrica; 

 

VI - inexistência ou insuficiência eventual do material no almoxarifado ou de serviços, desde que 

plenamente justificada pelo representante do respectivo setor; 

 

VII - despesas decorrentes de manutenção emergencial de veículos; 

 

VIII - outras despesas urgentes ou inadiáveis, desde que justificada a inviabilidade da realização 

de procedimento licitatório ou dispensa de licitação, precedidas de autorização pelo Ordenador de 

Despesa.  

 

§ 3º As despesas referidas no art. 1º, serão precedidas de empenho nas suas respectivas rubricas 

orçamentárias.  

 

§ 4º Para efeitos deste artigo, entende-se por manutenção emergencial de veículos os casos nos 

quais não será possível continuar o deslocamento sem o conserto do defeito ocorrido em trânsito 

ou quando se tratar de item de segurança obrigatório do automóvel.  

 

Art. 3º. As contratações de que tratam esse Decreto não exigem as formalidades da Lei nº 

14.133/2021, tais como instauração e instrução de processo, prévia publicação, justificativa de 

escolha do contratado, exigência de documentos de habilitação, dentre outros. 

 

Art. 4º. As despesas de adiantamento devem ser precedidas de pesquisa de preço, sendo que sua 

ausência mediante urgência deverá ser devidamente justificada. 

 

§ 1° Fica dispensada a pesquisa de preço quando há três ou mais interessados na contratação de 

serviço ou venda do produto, sendo o vencedor o que apresentar menor valor. 



        PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
  CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

  E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
                                        gabinete@cordeiros.ba.gov.br 
 

 

 

§ 2° As despesas cujos valores não ultrapassem a 10% do valor referido no § 2º do art. 95 da Lei 

Federal nº 14.133/21 ficam dispensadas de pesquisa de preço. 

 

Art. 5º. As aquisições regulamentadas neste Capítulo poderão ser realizadas por meio do sistema 

eletrônico de compras da Prefeitura Municipal de Cordeiros. 

 

Parágrafo único. Quando a administração utilizar do sistema eletrônico de compras para realizar 

a contratação/compra, nos termos deste Capítulo, deverá aguardar o mínimo de 24 (vinte e quatro) 

horas da publicação no DOM.  

 

Art. 6°. Todas as aquisições/contratações realizadas com fundamento neste Decreto deverão 

constar expressamente esta previsão. 

 

Art. 7º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS, em 01 de abril de 2024. 

 

 

 

 

DELCI ALVES LUZ 

Prefeito Municipal  

 
 


		2024-04-01T15:29:46-0300




